
 

                                                                                 RAILHUC • NEWSLETTER No. 03 

  STRANA 1 / 8 

 
Tento projekt je implementovaný prostredníctvom OPERAČNÉHO PROGRAMU STREDNÁ EURÓPA A 

spolufinancovaný z ERDF 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Railhuc 
Newsletter 
číslo 03 

Drahý čitateľ, 

toto je v poradí  tretí Newsletter projektu RAILHUC 

implementovaného prostredníctvom Operačného 

programu Stredná Európa a spolufinancovaného z 

prostriedkov Európskeho fondu pre regionálny 

rozvoj. Ťažiskom projektu je zvyšovanie prúdov 

cestujúcich v železničnej doprave, v strednej 

Európe. Témou tretieho Newslettru je analýza 

tvorby skupín zúčastnených strán v rámci 

implementácie intervencií v železničnej doprave. 

Prvá časť popisuje tri rozličné dopravné 

partnerstvá v Nemecku; Berlín Brandenburg (VBB) 

Upper Elbe (VVO); Stuttgart (VVS).  

Druhá časť sa zameriava na Českú republiku: 

Prípadovou štúdiou je Brno (IDS JMK). 

Potom tu môžete nájsť aj článok o zaujímavom 

partnerstve medzi mestom Benátky, Rete 

Ferroviaria Italiana SpA (majiteľ Talianskej 

železničnej siete) a FS Sisterni Urbani srl (realitná 

spoločnosť pod štátnou železničnou spoločnosťou) 

na obnovu železničnej stanice Venezia-Mestre. 



 

                                                                                 RAILHUC • NEWSLETTER No. 03 

  STRANA 2 / 8 

 
Tento projekt je implementovaný prostredníctvom OPERAČNÉHO PROGRAMU STREDNÁ EURÓPA A 

spolufinancovaný z ERDF 
 
 

 

 

 

 
 
Nemecko je zaujímavým príkladom pre štúdium partnerstva v oblasti verejnej dopravy. Už v 
roku 1996 tu prebehla Regionalizácia miestnej železničnej dopravy a časť reformy 
nemeckých železníc. Zodpovedných bolo 16 Spolkových štátov a finančné prostriedky boli 
prevedené Spolkovou vládou. 
V súčasnosti je verejná doprava často organizovaná vo forme dopravných asociácií. 
Dopravné združenia predstavujú 90% Nemeckého trhu regionálnej a miestnej dopravy. 
Asociácie zohrávajú dôležitú úlohu pri koordinácii a integrácii v oblasti miestnej a regionálnej 
dopravy, a sú to: Združenie dopravných podnikov, Zmiešané združenia, Asociácie správnych 
orgánov. 
 
VBB Dopravná asociácia Berlin-Brandeburg – Riadiaci orgán verejnej dopravy 

Dopravná asociácia VBB Berlin-Brandenburg je autorita verejnej 

dopravy zahŕňajúca spolkové štáty Berlín a Brandenburg – hlavná 

oblasť Nemecka. Korene VBB siahajú až k Nemeckej zjednocujúcej 

zmluve z roku 1990. Dôvodmi pre zavedenie VBB ako spoločného 

orgánu verejnej dopravy bolo uvedomenie si toho, že je potrebné 

znova prepojiť Berlín s okolím Brandenburgu a tak vytvoriť vysoko 

kvalitnú verejnú dopravu. VBB pokrýva veľké množstvo cestujúcich, v súčasnosti 3,47 milióna 

cestujúcich denne. 

Hlavnou úlohou VBB je koordinácia služieb približne 40 dopravných spoločností v oblasti verejnej 

dopravy a ich lepšie prepojenie, zavedenie a vývoj spoločného systému v oblasti cestovného a  

zlepšenie služieb v oblasti verejnej dopravy vrátane kontroly kvality. VBB taktiež asistuje orgánom pri 

plánovaní, výberovom konaní a riadení služieb regionálnej železničnej dopravy.  

VBB znamená prozákaznícku integrovanú verejnú dopravu, ktorá spracováva požiadavky v rámci 

metropoly Berlín a zároveň vyhovuje záujmom obcí v rámci Brandenburska. Z toho dôvodu je VBB 

koordinátorom, regulátorom a dodávateľom ideí pre výkonné orgány, prevádzkovateľov verejnej 

dopravy a nakoniec aj pre cestujúcich z oblasti obsluhovanej asociáciou. VBB je členom EMTA – 

Európskych mestských dopravných orgánov a UITP – Medzinárodného združenia verejnej dopravy. 
 

Partnerstvá vo verejnej doprave v 

Nemecku 
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VVO Verkehrsverbund Oberelbe – Dopravná asociácia Horné Labe 

Vyplývajúc z rozhodnutia presunu zodpovednosti z národnej úrovne 

na úroveň spolkovú bola v roku 1998 vytvorená Dopravná asociácia 

VVO ako jedno zo šiestich dopravných združení v Sasku. Pokrýva 

Drážďany a ďalšie tri okresy s celkovou rozlohou 4874 km ², ktorá je 

domovom pre 1,2 milióna ľudí. VVO ponúka 330 liniek verejnej 

dopravy, ktoré vykonávajú s 204 miliónmi cestujúcich ročne jednu tretinu vlakovej dopravy v Sasku.  

Rada Asociácie sa skladá zo správnych orgánov, ktoré tvoria VVO tak, že na konci je kooperácia s 

dopravnými spoločnosťami a riadenie železničných spoločností. VVO je zameraný na integráciu 

všetkých druhov verejnej dopravy vedúcu k spolupráci  a to prostredníctvom ponuky: jeden cestovný 

poriadok pre všetky spoločnosti  (celkom 13), jeden lístok pre všetky druhy dopravy, jedna cena pre 

všetky tarifné pásma.   

Povinnosťou a aj výsledkom práce VVO je zvýšiť deľbu prepravných výkonov v prospech verejnej 

dopravy tým, že ponúka v spolupráci s dopravnými spoločnosťami atraktívnu, modernú a spoľahlivú 

verejnú dopravu spolu s inovatívnym vývojom, napr. Elektronické cestovné lístky, viac distribučných 

ciest a informácie pre cestujúcich. 
 

VVS Verkehrs und Tarifverbund Stuttgart – integrovaný dopravný a tarifný 
systém v Štutgarte 

Integrovaný systém (IS): Zníženie ciest v rámci individuálnej 

automobilovej prepravy cez tvorbu integrovaného systému verejnej 

dopravy (VVS) vytvoreného dopravnými spoločnosťami a verejnými 

subjektmi zapojenými v pomere 50:50. 

Integrovaný dopravný systém bol vytvorený  v roku 1978. Pokrýva 

plochu s viac ako 3000 km ², ktorá zahŕňa mestá Štutgart a okolité oblasti a administratívne celky. 

Táto oblasť je domovom pre 2,4 milióna ľudí, z ktorých skoro takmer 1 milión sú zamestnanci. 

Súkromnými spoločnosťami zapojenými do VVS sú Nemecké železnice (DB AG), Štutgartská 

električková spoločnosť  (SSB) ako aj miestne autobusové spoločnosti ako drobní akcionári.  

Verejnými orgánmi zapojenými do VVS sú Región Štutgart, rôzne kraje, rovnako aj samotné mesto 

Štutgart a štát Baden-Württemberg.  Vďaka koordinácii v rámci VVS sa v rovnakej miere realizujú 

spoločné podmienky prepravy a obchodu medzi všetkými akcionármi vrátane prerozdelenia 

cestovného medzi jednotlivé druhy dopravy. Úroveň cestovného sa po integrácii znížila o 13%.  

Cestovné poriadky poskytujú informácie pre všetky druhy dopravy a rôznymi spôsobmi ako napríklad 

internet, telefón a tlačové média. Veľkosť stanovených cestovných zón záleží na lokalite, dostupnosti 

služieb cestovných poriadkov a teréne.   
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Objem cestujúcich vzrástol medzi rokmi 2001 a 2011 o 34 milióna na 336,2 milióna, čo predstavuje 

nárast o 11% viac za jedno desaťročie. 
 

 

 

V Českej republike neexistujú štátne alebo regionálne usmernenia k vytvoreniu partnerstva v oblasti 

verejnej dopravy. To znamená, že partnerstvá v oblasti verejnej dopravy sú vytvorené na základe 

dobrovoľnosti. Veľmi zaujímavou skúsenosťou je IDS IMK v aglomerácii mesta Brno. 

 

IDS JMK  Integrovaný dopravný systém Juhomoravského kraja 

Brno je metropolou Juhomoravského kraja a jeho administratívnym 

centrom. Spádová oblasť Brna, kde je regionálna verejná doprava 

v prevádzke, pokrýva viac ako 670 obcí s viac ako 1,2 milióna 

obyvateľmi. Vzhľadom k tomu, že Brno je zároveň druhým najväčším 

mestom v Českej republike, priemyselným a obchodným centrom, 

ústredím univerzít a domovom medzinárodných veľtrhov, veľmi dôležitými sú aj medziregionálne a 

medzinárodné spojenia.  

Do integrovaného systému verejnej dopravy Juhomoravského kraja (IDS JMK) sú zapojené všetky 

existujúce druhy dopravy v Juhomoravskom kraji a rovnako aj v jeho hlavnom meste Brne. Každý 

môže cestovať za rovnakých podmienok vo vlakoch s názvom S (miestne vlaky) alebo R (diaľkové 

vlaky) (25 liniek), v regionálnych autobusoch (194 liniek), linkách mestskej hromadnej dopravy – 

električky (12 liniek), trolejbusy (13 liniek) a autobusy (48 liniek) a v autobusoch mestskej hromadnej 

dopravy vo 8 menších mestách (31 liniek). Na všetkých týchto linkách používajú cestujúci rovnaké 

lístky a platia rovnaké ceny za jednu cestu.  

Verejný sektor regionálnej dopravy sa vyznačuje liberalizovaným trhom. Súkromné spoločnosti 

súťažia v súťažiach na obsluhu autobusovou dopravou. Na železničnom trhu prevádzkuje svoje vlaky 

iba štátny podnik. Od roku 2016 sa však taktiež predpokladá zavedenie súťaženia železničných 

služieb.  Železnice tvoria nosnú sieť verejnej dopravy celej metropolitnej oblasti, zatiaľ čo autobusové 

linky sú prepojeniami tejto siete.  

Dostupnosť regiónu je zaistená aj medzinárodnými vlakmi, ktoré zastavujú v Brne a Břeclavi. Tieto 

vlaky spájajú Juhomoravský kraj nielen so susednými krajinami – Slovensko (Bratislava), Rakúsko 

(Viedeň), Maďarsko (Budapešť), Nemecko (Berlín) ale aj s mestami v ostatných českých krajoch  

(Praha, Pardubice / Jihlava, Ostrava). Napriek tomu, že medzinárodné vlaky sú Ministerstvom 

dopravy dotované rovnako ako medziregionálne  vlaky, nie sú integrované do IDS JMK.  

Partnerstvá vo verejnej doprave v Českej republike 
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Na strategickej úrovni sú dôležité štyri verejné orgány.  Krajský úrad a Mesto Brno poverili KORDIS 

JMK manažovaním IDS JMK (Integrovaný systém verejnej dopravy). KORDIS koordinuje cestovné 

poriadky medzi železničnými a neželezničnými operátormi, pripravuje pre Krajský úrad zmluvy s 

operátormi, dohliada na kvalitu cestovania, prerozdeľuje príjmy medzi operátormi, podporuje 

verejnú dopravu a vedie konzultácie vo veci rozvoja infraštruktúry alebo tarifných otázok. Krajský 

úrad dotuje všetky regionálne vlaky a autobusy mimo mesta Brno. Popri tomto regionálna cestná sieť 

je spravovaná rovnakou inštitúciou. Všeobecne platí, že Krajský úrad je hlavnou rozhodovacou 

právomocou na prevádzku IDS JMK.  

Ministerstvo dopravy dotuje medziregionálne a medzinárodné vlaky. Z toho vyplýva, že je potrebné 

harmonizovať cestovné poriadky R-vlakov s S-vlakmi. Vlaky vyššej (EuiroCity, InterCity)  nie sú 

integrované do IDS JMK. 

Správca železničnej infraštruktúry (SŽDC; RIA) má na starosti zabezpečenie prevádzky, 

prevádzkyschopnosti, modernizáciu a rozvoj železničnej dopravnej cesty. Taktiež prideľuje dopravnú 

kapacitu. Je to štátny výkonný orgán Ministerstva dopravy.  

Hlavnú úlohu v oblasti strategického plánovania hrajú Ministerstvo dopravy a SŽDC . Tieto subjekty 

sú zapojené do diskusie o budúcej vysokorýchlostnej železničnej sieti v Českej republike. 

 Všetky dopravné podniky zapojené do IDS JMK sú taktiež prizvané k účasti na aktivitách v rámci 

projektu RAILHUC. Avšak, ich postavenie na prevádzkovej úrovni znamená, že nemôžu ovplyvniť 

rozhodnutia na strategickej úrovni. Vzhľadom k tomu, že hlavným cieľom projektu RAILHUC je rozvoj 

infraštruktúry uzla Brna (napr. Rozvoj infraštruktúry vysokorýchlostných tratí, rozvoj Park & Ride 

zariadení, atď.), nie sú plánované žiadne významné zmeny v oblasti služieb poskytovaných 

prevádzkovateľmi. V každom prípade budú prevádzkovatelia informovaní o všetkých relevantných 

výstupoch a ich pripomienky budú brané do úvahy.  

 



 

                                                                                 RAILHUC • NEWSLETTER No. 03 

  STRANA 6 / 8 

 
Tento projekt je implementovaný prostredníctvom OPERAČNÉHO PROGRAMU STREDNÁ EURÓPA A 

spolufinancovaný z ERDF 
 
 

 

 

  

Obnova železničnej stanice Benátky-Mestre 

Benátky sú Talianskym mestom s 268 000 obyvateľmi 

a sú hlavným mestom provincie Benátky a kraja 

Veneto. Mestre, ktorá je časťou mesta, tvorí hlavné 

centrum. Žije v ňom 181 249 obyvateľov, čo je viac 

ako 67% obyvateľov celého mesta. 

Železničná stanica Mestre je významným 

medziregionálnym a medzinárodným uzlom so 450 

vlakmi denne.  Denne je tam 26 000 cestujúcich a 

veľká časť z nich prestupuje medzi jednotlivými 

vlakmi. Stanica je zároveň aj autobusovým terminálom 

viacerých regionálnych a medzinárodných liniek a čoskoro nastane aj prepojenie s električkovou 

traťou Favaro-Marghera. Táto sa nachádza v centre mesta. Je to blízko Benátskeho prístavu a 

tretieho Talianskeho letiska (Marco Polo) a je to jeden z najväčších Talianskych železničných uzlov.  

V budúcnosti by stanica mala plniť úlohu hlavnej podpory medzi mestskými aglomeráciami Mestre a 

Marghera (28 810 obyvateľov ). Marghera bola v roku 1922 plánovaná na vytvorenie obytnej zóny 

pre robotníkov  na – v tom čase – rozvoj Priemyselnej zóny Porto Marghera.  

Avšak , v súčastnosti železničná stanica Mestre nepostačuje z dôvodu nedostatku spojení s prístavom 

a letiskom a taktiež kvôli tomu, že ešte nie sú zavedené SFMR – Frekventované Metropolitné vlaky. 

Sú tu tiež nedostatky na úrovni mesta z dôvodu zastaranosti prevažnej časti staničných budov a 

nedostatku priestorov pre poskytovanie 

služieb/ubytovania.   

Hlavná prístupová severná strana je charakterizovaná 

zmesou funkcií v obmedzených priestoroch. Vozidlá sa 

vonku pohybujú blízko stanice a pešie chodníky sú na 

viacerých miestach prerušované. Vybavenie ulice je 

nesúrodé, zelené plochy takmer neexistujú. Chodníkov je 

málo a sú prerušované, cyklotrasy sú neúplné alebo vôbec 

neexistujú, parkovacie plochy – krátkodobé aj dlhodobé – sú vzácne. 

Južná prístupová strana stanice pozostáva iba z východu, zo železničnej podzemnej pasáže. Napriek 

tomu je používaná 20% prichádzajúcich cestujúcich napriek tomu, že vstup nie je celkom dostavaný.  

Východ je v slepej uličke Marghery (ulica Ulloa) so slabou pešou dostupnosťou, s neexistujúcou 

Partnerstvo pri obnove stanice 
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cyklistickou dostupnosťou a to napriek tomu, že má 

Marghera sieť cyklotrás. Parkovacie miesta tvorí len 

niekoľko stanovíšť pozdĺž cesty. Navyše južný prístup nie je 

prístupný pre osoby s obmedzenou mobilitou. Pasáž môže 

byť tiež použitá ako jednoduché pešie prepojenie medzi 

Margherou (na juhu) a Mestre (na severe).  

Pre vyriešenie vyššie spomínaných problémov, Mesto 

Benátky oživilo v spolupráci s Rete Ferroviaria Italiana 

(majiteľ Talianskej železničnej siete) a s S.U – Urban Systems 

(realitná spoločnosť vlastnená štátnymi železnicami) postup nazvaný “Dohoda o programe”. Dohode 

predchádzal v roku 2010 “Súhlasný protokol o posilnenní procesnej zmeny systémov a mestskej 

rekvalifikácii železničných oblastí v Mestre” . V tomto dokumente zodpovedné inštitúcie vymenovali 

identifikované problémy.  

Po tomto R.F.I, S.U. a Mesto Benátky zvolali súťaž s názvom “Europan 12 – Adaptabilné mesto, 

vkladanie mestských rytmov – podtéma: Teritoriálne siete” s cieľom pomôcť zlepšiť architektúru 

Hlavného plánu železničnej stanice Mestre. Uzávierka pre predkladanie projektov bola 28. Júna 2013 

a výsledky budú zverejnené v tlači 13. decembra 2013. Víťazi budú vybraní po Európskej 

porovnávacej analýze vopred vybraných projektov (ktorá sa bude konať na “Fóre miest a komisií v 

Paríži v novembri 2013) a po vyhodnotení menovanou porotou. 

Cieľom mesta Benátky v architektonickej súťaži “Europan” je zhromaždiť veľké množstvo 

kvalifikovaných nápadov na nájdenie riešenia vyššie uvedených regionálnych a miestnych problémov. 

Mesto Benátky na základe vyhodnotených výsledkov súťaže navrhne  aj prostredníctvom tématických 

seminárov  nový Hlavný plán pre železničnú stanicu Mestre. Hlavný plán  bude podporou aj pre vyššie 

spomínanú “Dohodu o programe”. 
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Tu uvádzame zoznam najnovších udalostí projektu Railhuc. 

• 11.-12. júla 2013 sa konal 5. spoločný míting vo Viedni. 

• 11. septembra2013 sa konal 6. spoločný míting v Brne. Nasledujúci deň, znovu v Brne, sa konala 

konferencia. 

• 6.-7. novembra sa bude konať  Workshop venovaný odborníkom a zainteresovaným stranám plus 7. 

spoločný míting vo Viedni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udalosti projektu Railhuc 

General  Contact 
Emilia-Romagna Region, D.G. Infrastructural Network, Logistics and Mobility Systems  
Viale Aldo Moro, 30 – 40127 Bologna, Italy 
Email: railhuc@regione.emilia-romagna.it 
Web: www.railhuc.eu 
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